
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního pracovního 

pobytu v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Jan Pecháček 

 

Země: Německo 

 

Název univerzity/instituce: Humboldt-Universität zu Berlin, Winckelmann-Institut 

 

Délka pobytu: 4 měsíce 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

Náplní mé praktické stáže byla asistence při fotodokumentaci hmotných nálezů z vykopávek 

provedených Max Ohnefalsch-Richterem na konci 19. století. Společně s vedoucí fotografie na 

Winckelmann Institutu jsme sestavili provizorní fotostudio v zámku Charlottenburg na západě 

Berlína, kde se sbírka nachází. Touto praxí jsem si osvojil postupy a teoretické koncepty při 

focení historických předmětů, které lze uplatnit i reprodukci současných uměleckých objektů, 

nebo produktovou fotografii. Druhá část práce spočívala v digitalizaci diapozitivů uložených 

přímo v sídle institutu na Unter den Linden. Nachází se asi 5 min od Museuminsel, a tedy jsem 

měl možnost po práci navštěvovat slavná berlínská muzea. 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Před stáží jsem si prošel pouze základy němčiny s pomocí učebnice pro samouky 

(nakladatelství LEDA), jejichž jazykové učebnice pro samouky vřele doporučuji. Komunikace 

probíhala ze začátku v angličtině, ale postupně ustupovala více na úkor němčiny. Díky tomu 



 

jsem se naučil základní německou terminologii nutnou při práci v oboru fotografie, ale také 

jsem se zlepšil v každodenní komunikaci. Kurzy němčiny jsem během stáže nenavštěvoval. 

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytování v Berlíně je kapitola sama o sobě. Ze začátku bylo možné sehnat ubytování pouze 

na max. jeden měsíc a to ještě za vysokou cenu. Za byty cca 50m2, kde jsme bydleli ve dvou, 

jsme platili 1200€ měsíčně. Teprve po třech měsících se nám podařilo sehnat bydlení za 

poloviční cenu a na dobu delší než čtyři měsíce.  

Když nemáte známosti v Berlíně, jste nuceni hledat "cold" přes internetové stránky a sociální 

sítě, kde se pohybuje spousta scammerů. Po pár měsících jsme byli již schopni hledat přes 

známosti, což je metoda, kterou doporučuji v případně Berlína nejvíce. 

 

Finanční stránka výjezdu: 

Ubytování v rozmezí € 300 – €600 (pokoj ve spolubydlení) nebo €600-€1500 (pronájem 

bytu). 

 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Nenavštěvoval jsem, jako praktickému stážistovi mi nebyly známy. 

Tipy: 

Je vhodné si přivézt do Berlína vlastní kolo, neboť cena MHD je drahá, a Berlín je cyklistům 

velice nakloněn. 

 

Nezapomenutelný zážitek: 

Vibe města a svobodomyslnost lidí. 

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Určitě se neostýchejte psát maily zahraničním institucím nebo jejich zaměstnancům, hodně 

komunikujte. Získáte nejen ty informace, které jste hledali, ale k tomu i mnoho dalších.  

 



 

Motto: 

Dbejte zvýšené opatrnosti při přechodu komunikací, neboť je všude o cyklistický pruh více. 

 

Fotografie: 



 



 



 

 

 



 



 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


